
 

平成２７年２月５日 

 

静岡県ボイラータービン（電気）主任技術者説明会の開催について 

 

 

 昨今、固定価格買取制度や各種補助金・交付金等を利用した、再生可能エネルギー発電設

備等の導入が拡大していますが、これら設備の設置に関しては電気事業法に基づく手続きが

必要です。しかしながら、手続きの不備等により工事着手が遅れ、強いては事業計画に支障

が出る事態が散見しております。 

 これまで、毎年６月第１金曜日にボイラータービン主任技術者会の開催に併せ保安講習会を

実施し、法律改正のポイントや火力関連の電気事故等を説明してまいりましたが、申請・届出

手続き等に関して広く理解を深めていただくため、このたび、事前に必要な手続きや電気工作

物の工事・維持・運用する上で必要な事項を説明する本会を企画致しました。 

 既に発電設備等の電気工作物を維持・運用されている方、今後発電設備等の設置を計画さ

れている方におかれましては是非とも参加下さるようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時 平成２７年３月２０日(金) １３：００～１６：００ 

２．場 所 環境資源ギャラリー 掛川市・菊川市衛生施設組合 会議室１ 

 （静岡県掛川市満水２３１９） 

３．対 象 者 中部地区ボイラータービン主任技術者会会員 

 静岡県内に火力発電設備※1 が設置されている事業者（主に電気主任技術者） 

 静岡県内に火力発電設備※1 の設置を検討されている事業者 

 （※１：地熱発電、バイナリー発電、木質バイオマス発電等を含む） 

４．定 員 約３０名（定員になり次第締め切らせていただきます） 

５．参 加 料 無料 

６．内 容 電気事業法概要、発電設備等設置に係る手続き、工事・維持・運用時におけ

る注意点（安全管理審査を含む）、登録機関等の紹介、事故事例 他※2 

（※２：参加者の区分に併せて説明内容に追加がございます） 

７．申 込 み 別紙申込用紙に必要事項を記載の上、ＦＡＸにてお申込み下さい 

 （お電話、メール等での申込みは受け付けておりません） 

８．締 切 り 平成２７年３月１２日（木） １７：００ 

９．通知方法  申込用紙に記載された連絡先（ＦＡＸ番号）へ結果を通知 

 (「参加申込結果通知」の該当箇所に受領印を押印し、ＦＡＸにて返信します) 

１０．アクセス ＪＲ掛川駅よりタクシー約１０分、掛川バス満水線環境資源ギャラリー下車すぐ 

 

以上 

【お問い合わせ先】 

中部近畿産業保安監督部 電力安全課 

担当：重藤（しげとう） 

ＴＥＬ ０５２－９５１－２８１７ 

ＦＡＸ ０５２－９５１－９８０２ 



中部近畿産業保安監督部 電力安全課 ＦＡＸ:052-951-9802 

静岡県ボイラータービン(電気)主任技術者説明会参加申込票 

事
じ

業者
ぎょうしゃ

(会社
か い し ゃ

)名
め い

  

発電所名(※１)  

所属先  

住所(※２)  

氏名
し め い

 （１用紙１名）  

来場方法 車 ・ タクシー ・ その他（               ）

連絡先 電話番号： ＦＡＸ番号： 

※１設置予定の場合は記載不要です。 
※２発電所の所在地を記載、設置予定の場合は所属先の住所を記載してください。 
 
●参加対象区分（該当するところにレ点を入れて下さい。該当なき場合は参加できません。） 

 中部地区ボイラータービン主任技術者会会員 

 静岡県内に火力発電設備が設置されている事業者（電気主任技術者・同代務者）

 静岡県内に火力発電設備の設置を計画・予定されている事業者 

注：火力発電設備には地熱(バイナリー)発電、バイオマス発電を含みます。 
 
●火力発電設備区分（該当するところにレ点を入れて下さい。） 
 蒸気タービン（予定を含む）   地熱(バイナリー)発電を予定 
 ガスタービン（予定を含む）  木質バイオマス発電を予定 
 ガスエンジン（予定を含む）  その他(           ) 
 ディーゼルエンジン（予定を含む）  未定 
注：こちらの記載内容につきましては当日の説明内容に活用させていただきます。 
 
(以下は事務局にて記載のため記入不要) 

参加申込結果 兼 受講票 
出席（※３） キャンセル待ち（※４） 受付番号（※３） 

   

キャンセル待ち番号（※４）

 

注：該当する箇所に押印し、ＦＡＸにて結果をご報告いたします。 
※３：当日、本用紙をご持参下さい（なき場合は参加をお断りすることがございます）。 
※４：参加予定者に欠員が出た場合、お電話にてご連絡いたします。 


